加权平均净资产收益率 -0.97% -546.00% -0.58% -195.08%

追溯调整或重述原因

会计差错更正

 本报告期末
上年度末

本报告期末比上年度

末增减

调整前 调整后 调整后

总资产（元） 3,182,394,466.25 3,348,614,693.79 3,348,614,693.79 -4.96%

归属于上市公司股东的净资产

（元）
1,738,624,329.31 1,803,377,553.85 1,805,461,387.18 -3.70%

 本报告期
本报告期比上年同期

增减
年初至报告期末

年初至报告期末比上

年同期增减

营业收入（元） 167,569,003.35 -28.20% 592,560,664.53 -9.65%

归属于上市公司股东的净利润

（元）
-18,120,581.74 -220.80% -10,540,904.27 -146.94%

归属于上市公司股东的扣除非经 -19,084,366.72 -286.46% 15,239,123.12 -32.33%

高升控股股份有限公司 2019 年第三季度报告全文

4

常性损益的净利润（元）

经营活动产生的现金流量净额

（元）
-- -- 18,209,241.68 112.04%

基本每股收益（元/股） -0.017 -183.33% -0.0100 -145.25%

稀释每股收益（元/股） -0.017 -183.33% -0.0100 -145.25%

加权平均净资产收益率 -0.97% -546.00% -0.58% -195.08%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

一、前期会计差错更正的原因

2019 年，中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称中审众环）对高升控股公司 2018 年度财务报表，出具了众

环审字（2019）011762 号无法表示意见的审计报告。其中导致无法表示意见的事项中，如下事项涉及对前期财务报表的会计

差错的更正。

中审众环认为，违规担保事项表明高升控股公司内部控制存在重大缺陷，中审众环无法实施满意的审计程序确认高升控

股公司对外担保及关联交易的完整性，同时中审众环无法判断高升控股公司对外担保的有效性及计提预计损失金额的合理性。

因此中审众环无法确定是否有必要对营业外支出、预计负债、或有事项、关联交易及财务报表其他项目的列报或附注的披露

作出调整，以及可能涉及的调整金额或内容。故 2018 年年度审计报告对上述事项发表了无法表示意见。

高升控股公司决定根据获取的关于最新信息，以及《企业会计准则》相关规定进行差错更正。

二、对比较期间财务状况和经营成果的影响

1、对合并财务报表的影响

受影响的财务报表科目 重述后金额 重述前金额 重述调整金额

其他应收款原值 87,088,321.50 51,128,021.50 35,960,300.00

减：坏账准备——其他应收款 42,732,473.65 6,772,173.65 35,960,300.00

其他应收款 44,355,847.85 44,355,847.85

其他应付款 487,625,254.40 451,664,954.40 35,960,300.00

预计负债 711,159,900.00 620,242,400.00 90,917,500.00

未分配利润 -2,491,818,488.01 -2,364,940,688.01 -126,877,800.00

资产减值损失 -35,960,300.00  -35,960,300.00

营业外支出 711,914,630.17 620,997,130.17 90,917,500.00

净利润 -2,322,663,274.47 -2,195,785,474.47 -126,877,800.00

1、对母公司财务报表的影响

受影响的财务报表科目 重述后金额 重述前金额 重述调整金额

其他应收款原值 106,785,170.48 70,824,870.48 35,960,300.00

减：坏账准备——其他应收款 36,034,415.03 74,115.03 35,960,300.00

其他应收款 70,750,755.45 70,750,755.45

其他应付款 488,017,576.97 452,057,276.97 35,960,300.00

高升控股股份有限公司 2019 年第三季度报告全文

5

预计负债 711,159,900.00 620,242,400.00 90,917,500.00

未分配利润 -2,591,038,754.27 -2,464,160,954.27 -126,877,800.00

资产减值损失 -35,960,300.00  -35,960,300.00

营业外支出 711,161,000.89 620,243,500.89 90,917,500.00

净利润 -2,085,552,105.84 -1,958,674,305.84 -126,877,800.00

非经常性损益项目和金额

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

项目 年初至报告期期末金额 说明

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部

分）
-9,625.37

处置服务器及运输工具等部

分老化设备

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家

统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
2,275,806.83 收到的各种政府补助

委托他人投资或管理资产的损益 2,592,555.76 子公司理财产品投资收益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交

易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融

负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、

衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权

投资取得的投资收益

-58,918,242.66

2018 年，上海莹悦未完成业

绩承诺、华麒通信计提长期股

权投资减值均触发原股东赔

偿条款，原股东赔偿的股份计

入公允价值变动损益，以及回

购部分股票投资收益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -635,732.71 违约金等赔付款

减：所得税影响额 -28,986,095.09

  少数股东权益影响额（税后） 70,884.33

合计 -25,780,027.39 --

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公